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Giriş 

Tarihi olarak büyük güçlerin Rus coğrafyasına kara saldırısı için çıkış bölgesi, 
Ukrayna’nın batısından Romanya’ya kavis yapan Karpatların kuzeyinde kalan Almanya’nın 
doğusundaki Kuzey Avrupa Düzlüğü olmuştur. Coğrafi olarak dünyanın en büyük ülkesi 
olmasına karşın bugünkü Rusya, stratejik derinliğini ve küresel çıkarlarını sağlaması için 
güvenli sınırlara ve çıkış koridorlarına sahip değildir.  

NATO’nun Soğuk Savaş boyunca büyük çoğunluğu ile yığınak yaptığı Fulda Gediği de 
buradadır. Bugün buradan hazır bir askeri tehdit yok gibi görünse de, Karpatların kuzeyinden 
Baltık denizine 600 km.lik bir düzlük alan Rus coğrafyasına potansiyel saldırı imkânı 
vermektedir. Bu nedenle, Polonya ve Baltık ülkeleri önemlidir. 

Soğuk Savaş sonrasında Yeltsin döneminde yaşanan ekonomik sıkıntılar ve yolsuzluklar 
Rus halkında eski günlere duyulan özlem ile birlikte 2000 yılında yapılan seçimlerde Putin’in 
iktidara gelişinin önünü açtı. Putin, yayılmacı 17. Yüzyıl Rusya’sının Çarı olmak istedi.   

Rus milliyetçiliğine ve Çar olmaya soyunan Putin, Lenin’den ziyade “ulus-inşacısı 
Stalin”i kendine rehber seçti1. Putin, “Büyük Rusya” için işe “Yakın Çevre Politikası” ile 
Gürcistan’dan başladı. Baltık devletlerinden güneye Batı sınırlarındaki tüm tampon 
bölgelerinin düşmesine, Ukrayna’ya kadar tahammül ettiler. 
 Ukrayna da düşse idi ne Karadeniz’den güneye inecek limanları kalırdı ne de 400 km. 
kadar kuzey doğudaki Moskova’yı füzelere karşı korumak kolay olurdu. Kırım’ı süratle ele 
geçirmelerinin nedeni ise tarihsel olarak Sivastopol olmadan Rus donanmasının Karadeniz’de 
buhar olacağı gerçeğidir2.  

Ruslar, nispeten güçlendiklerini ve Avrupa’nın zayıfladığını sandıkları bir dönemde 
aniden odak noktalarını Ukrayna üzerinde topladılar. Rusya’nın harekete geçmesi, ABD’yi de 
reaksiyon göstermeye ve tarafların birbirilerini canavar olarak göstermeye kalkmasına neden 
oldu. 2014 yılında yaşanan baskına Batılılar artık düşmeyecek, tuzaklarını kuracaklardı. 

NATO’nun genişlemesini bahane ederek, Büyük Rusya’yı yeniden inşa etmek peşine 
düşen Putin ise yeni bir ulusal kimliğin zemini olabilecek kullanışlı bir geçmişe ihtiyaç 
duyuyor. Rusların işgal ettiği bölgelerde Ukrayna kimliğinin tüm izleri kökünden silmeye 
çalışılıyor. Ruslar, tarihsel olarak bu konuda oldukça tecrübeliler ve en çok yok etmeye 
çalıştıkları Türk kimliği oldu.  

Ruslar, Kırım’ı “Türk Kırım Hanlığı”nı işgal ederek aldılar ve sanki hep onlarınmış gibi 
Kırım’ın hep Rus olduğunu iddia ediyorlar.  Şu anda Kırım ve diğer yerlerdeki Rus olmayanlar, 
Moskova’nın dayattığı eğitim sistemi ile beyin yıkamasına tabi tutuluyor ve kendi dillerini 
konuşmalarına izin verilmiyor. Ukrayna ve Karadeniz’in etrafında genişlemeye çalışan Ruslar 
için sırada Moldova ve Baltık ülkeleri kadar Türkiye de olabilir. 

Ruslar, nefret ettiklerini sürekli açığa vurdukları Ukraynalıların Rus olduklarını iddia 
ediyorlar. Gerçek olan Rusların Çarlık döneminden kalma emperyalizmi yani Rus topraklarını 
genişletme merakı Ukrayna ile yeni bir safhaya girdi. Ancak, Batının tuzağına düştüler. Batının 

                                                           
1 Shelia Fitzpatrick, The Russian Revolution, Oxford University Press, (2017), 23. 
2 Sait Yılmaz, Rusya ile İlişkilerin Askeri Matematiği, academia.edu.tr, (04 Ocak 2018). 
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Rus askeri olarak Rus ordusunu yok etme ve siyasi olarak ülkede rejimi değiştirme ve bölme 
planı değişmedi. 

Trump’ın ikinci gelişi bu planları sekteye uğratabilirdi. Ancak, Avrupa inisiyatifi 
bırakmadı, savaş şimdi Rusya’nın derinliklerine ulaştı.  Trump’ın mafyavari bir şekilde savaşın 
kurbanı olan Ukrayna’ya baskı yaparken, Putin’i “cana yakın” ve “akıllı” olarak tanımlaması 
aslında ABD-Rusya ilişkilerinin beklenmeyen bir yönde ilerlediğinin göstergesiydi.  

Trump,  Rusya’ya kendi çevresini bırakarak dünyayı üçe bölme planı ile ikna edeceğini 
sandı ama Rusya’yı kontrolüne alma düşüncesinin bu şekilde gerçekleşmeyeceği aşikâr. 
Kendisini dünyanın en saygın lideri sanan Putin, görüşme masasında kendisini galip taraf gibi 
sanıyor. Ukrayna’ya önerdiği Sevr benzeri şartların yakında kendisine dayatılacağının ve 
ülkesini getirdiği uçurumun farkında değil.  

Son çeyrek yüzyılda otokrat Putin’in zihniyeti teknokrat ve mali reformcudan milliyetçi 
muhafazakâra ve en sonunda Rusya’nın eski topraklarını kazanmaya çalışan neo-emperyaliste 
dönüştü. Kendini ekonomist sanırken Avrasya Ekonomik Birliği’ni çok-kutuplu dünyanın ana 
ekonomik merkezi olacağını düşünüyordu.  

Putin, hiçbir zaman modernleşmenin ne olduğunu anlayamadı3. Ülkesini modernize 
edemediğinden kendi tarih hikâyesine sarıldı ve komşu ülkelere saldırarak ne kadar ölümcül 
olduğunu gösterdi. Bu son 25 yılda Türkiye’nin de yaşadığı çıkmaz değil mi? 

Bu makalede Ukrayna’daki savaşın geldiği aşama ve İstanbul görüşmelerinden 
başlayarak, Trump’ın girişimleri ve sonrasında Rusya’yı bekleyen acı sona odaklanacağız. 
Tabii Ukrayna gelişmeleri kapsamında Türkiye ile ilgili de söyleyeceklerimiz olacak. 

Ukrayna Savaşı’nda Son Durum  
Rusların Ukrayna’daki savaş yöntemi geleneksel yaklaşımından farklı değil; sayıca çok 

asker ve silah. Bu nitelikten çok niceliğe önem veren bir yaklaşım. Birinci Dünya Savaşı’nda 
Rus çarının generalleri milyonlarca insanı sahaya sürdüler ama Almanya ve Avusturya-
Macaristan’ın daha iyi stratejileri, teçhizatı ve lojistik anlayışı üstün geldi. İkinci Dünya 
Savaşı’nda ise Stalin tüm askerleri cepheye sürdü ve Almanlar karşısında sonuç felaket oldu. 
Almanların Barbarossa harekâtında Ruslar birkaç ayda milyonlarca insan kaybettiler. Rusların 
imdadına Moskova’nın dondurucu soğuğu yetişti. Savaşın sonunda Rusların kayıpları 20 
milyona ulaşmıştı.  

Ruslar, Ukrayna’da da sayıca çok az asker ve silahla yıpratma savaşı yapıyor. Bir barış 
anlaşmasından önce mümkün olduğu kadar çok toprak kazanmak istiyorlar. Toprak karşılığı 
çok insan kaybetmeyi gene göze aldılar. Yani Ruslar tarih boyunca hep böyle yaptılar. Şubat 
2022-Nisan 2025 arasında Ukrayna’da 930.000’den fazla Rus askeri öldü ya da yaralandı4. 
Sadece 2024 yılında 400 bin asker kaybeden Rusların Ukrayna cephesinde Şubat 2022’de 400 
bin asker varken şu anda 600 binden fazla askeri var.  

Rusların son aylarda Ukrayna’da çok yavaş giden ilerlemeleri çok fazla insan kaybına 
yol açtı. Putin, başarısızlıklar karşısında sık sık komutanları değiştiriyor bazılarına da ölüm 
cezası veriyor. Savaş öncesinde Gürcistan sınırındaki 58. Birleşik Silah Ordusunun kayıpları 
öyle çok ki, Temmuz 2023’de atanan meşhur komutanları Tümgeneral İvan Popov’un başı 
belada.  Önce Suriye’ye sürgün olarak atandı, sonra yolsuzluk suçlaması ile Rusya’ya geri 
çekildi. Popov, Mart 2025’de Putin’e bir mektup yazarak ülkenin adalet sisteminin uydurma 
suçlamalarından şikâyet etti.  
                                                           
3 Luke Rodeheffer, Russia’s Lost Decade, Alpha Centauri, (January 14, 2025).  
4 Stavros Atlamazoğlu, Putin Just Sentenced One of His Top Generals to Certain Death, Business Insider, (April 
15, 2025).  
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Ukrayna ordusu Ağustos 2024’de ilk defa bir Rus toprağını (Kursk bölgesi) ele 
geçirmişti. Bu işgal ölçek olarak küçük olsa da siyasi ve stratejik etkisi büyük oldu. Kursk gibi 
bölgelerin önemi barış anlaşmasında bazı toprakların geri alınması için koz olarak 
kullanılması5. Şu anki Ukrayna askeri stratejisi Sumy ve Harkiv gibi bölgeleri Ruslardan 
korumak üzerine. Ancak, Ukrayna, Belgorod bölgesinde de küçük de olsa bir toprak ele 
geçirmek için saldırılar düzenliyor. Mart 2025’de Kiev, ABD ile 30 günlük bir ateşkes önerisi 
için anlaşmıştı ama Ruslar reddetti. 

Ukrayna’nın İstanbul görüşmelerinden bir gün önce yaptığı en kapsamlı drone saldırısı 
(Örümcek Ağı Operasyonu) Moskova’nın stratejik hava gücünü parçaladı. Bu koordineli derin 
vuruş serisi, Rus topraklarına konteynırlar içinde sokulmuş drone’larla gerçekleşti. Bu da 
Ukrayna’nın kendi kabiliyetlerinin ötesinde çok derin ve koordineli istihbarat ağının Rusya 
içinde örüldüğünün kanıtı.  

İkinci Dünya Savaşı’ndan beri ilk defa Avrupa, Rusya’nın derinliklerinde teknolojik 
olarak isabetli ve asimetrik bir saldırıyı başarı ile gerçekleştirdi. Saldırı, Rusya’nın bir ucundan 
diğerine örülen, teknolojinin en ucu ile desteklenen bir örümcek ağı modeli ortaya koyuyor.  

Harita 1: Ukrayna’nın Rusya’nın Derinliklerine Drone Saldırıları (1 Haziran 2025) 

 

Saldırı cephesinde ne paraşütçüler var ne de binlerce tank; yol kenarında bekleyen 
sıradan kargo konteynırları açılıyor ve uzun menzilli drone’lar dakikalar içinde en az 40 savaş 
uçağını imha ediyorlar. Bunlar içinde nükleer yetenekli Tu-22 ve Tu-95 bombardıman uçakları 
da var.  

İddialara göre, Rus stratejik bombardıman uçaklarının üçte biri, stratejik cruise füze 
taşıyıcılarının %34’ü kullanılamaz hale getirildi6. Rusya’nın stratejik kabiliyetleri, özellikle 
nükleer gücü uzun zamandır ABD’nin uydu sistemleri ile izleniyor ve muhtemelen bu saldırı 
ile ilgili pek çok similasyon yapılmıştı. 

                                                           
5 Peter Suciu, Ukraine Has Carried Out Another Incursion into Russian Territory, Forbes, (April 10, 2025).  
6 Carlos Roa, How Ukraine’s Drone Strike Changed the Rules of War, Danube Institute, (June 2, 2025). 
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Bu saldırı aynı zamansa askeri doktrinlerde bir dönüm noktası demek. Artık eski savaş 
cepheleri anlayışı bir kenara bırakılıyor, cephe gerisi diye bir şey kalmıyor, hiçbir yer emniyetli 
değil. Devletlerarası savaşta coğrafya sınırları ortadan kalkıyor. Drone’lar artık askeri üslerden 
kalkmıyor, dünyanın her yerine konteynır içinde gönderilip, programlanabilir yani saati 
geldiğinde eş zamanda aktif hale getirilebilirler. Bu örümcek ağı, internet üzerinden kolayca 
kurulabiliyor. 

Bu saldırı, Ukrayna’nın geri çekilmeye ve teslim olmaya niyetinin olmadığını gösterdi. 
Arkasındaki Avrupalı üç büyük güç ise Rusya için planlarından vazgeçmiş olmadıklarını 
ispatladılar. Muhtemelen yakın zamanda tırmanma artınca Trump da Avrupa’dan yana tavrını 
koymak zorunda kalacak. Çünkü Rusya’nın tarih sahnesinden silinmesi için açık bir fırsat var 
ve Avrupa bunu harcamak istemiyor. Konu Çin’in Rusya’nın parçalanmasından 
faydalanmasının nasıl sınırlanacağı. Son saldırı Ukrayna’da işlerin artık sadece ABD’nin elinde 
olmadığını da gösterdi. 

Böylece ikinci İstanbul görüşmelerinin hemen öncesinde Rusya büyük bir darbe yemiş 
oldu. Ülke çapında çok önemli stratejik üsler imha edilirken, Rusya’nın nükleer güç noktaları 
drone’larla hedef alındı. Saldırı Ukrayna’ya ait gibi gözükse de arkasında İngiltere’nin 
olduğundan kimsenin şüphesi yok. Batı, Rusya konusunda askeri olarak pek çok şey öğrendi 
ve şimdi daha derinlerde uygulama zamanı.  

Geçen hafta Trump şöyle demişti; “Putin’in farkına varmadığı şey, Rusya’nın başına 
kötü şeyler gelecek ve gerçekten kötü şeyler demek istiyorum. Ateşle oynuyor!”. Kısaca ABD, 
Rusya ile ilgili senaryoyu biliyor ve buna göre oynuyor.  

İlginç olan Putin, İstanbul görüşmelerini iptal etmedi ama mutlaka daha acı bir karşılık 
vermek için hazırlık yapıyor. Bu ise tırmanma demek ve işin içine taktik nükleer silahlar da 
karışabilir. Çünkü Rusların konvansiyonel gücü sınırlı ve Avrupa, savaşı yaymak ve büyütmek 
istiyor. Nitekim tüm Avrupa ve NATO alarmda, Rusya’ya hazırlanıyor.  

NATO-Rusya çatışmasının nasıl gelişebileceğini ve sonucunun ne olacağını daha önce 
yazmıştım7. Ancak, bu bir dünya savaşı değil, kıtasal bir savaş olabilir. Dünya Savaşı ancak 
küresel güç dengesinin değişerek yeni bir dünya düzenine yol açacağı bir senaryo gerektirir. 
Olası ABD-Çin Savaşı, böyle bir düzen getireceği için (yeni BM, yeni devletler) dünya savaşı 
olarak nitelenebilir. 

Devam Eden Görüşmeler 

Trump, Ukrayna’da bir ateşkese ulaşılması için uğraşıyordu ve Mayıs’ın ikinci yarısında 
bunun için Putin ile pek çok telefon görüşmesi yaptı. Trump bir politikacı değil, pazarlıkçı ama 
Avrupalı liderler kariyer yapmış politikacılar ve Trump’dan daha liberaller. ABD, bir an önce 
Ukrayna’da savaşı sona erdirme peşinde iken İngiltere, Fransa, Almanya başta olmak üzere 
Avrupa’nın savaşı sürdürme planı değişmedi. 

İstanbul’da yapılan ilk görüşme, Mart 2022’den beri yapılan ilk yüz yüze görüşmelerdi 
ve sonuç olarak 1000 savaş esirinin değişimini içeren bir anlaşma ile sona erdi. Görüşmelerde 
Ruslar, herhangi bir barış anlaşmasından önce Moskova’nın istediği bölgelerden Ukrayna’nın 
askerlerini çekmesini istediler.  

Putin, Rus devlet televizyonunu “Kalıcı bir barış için Rusya’nın güvenliğini garanti 
eden kriz ve koşulların ortadan kaldırılması gerektiğini” söyledi. Bu koşullar şunlardı8; 

                                                           
7 Sait Yılmaz, NATO-Rusya Savaşını Kim Kazanır? academia.edu.tr,  (13 Nisan 2018). 
8 Saad Khalaf, Steven Sahiounie, Trump is not a politician, but a negotiator and deal-maker, Telegram Channel, 
(May 20, 2025). 
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Ukrayna’yı yönettiğini iddia ettiği Nazi siyasi ve askeri grupların ortadan kalkması, Rusça 
konuşan bölgelerin korunması ve NATO’nun Ukrayna’ya genişlemesinin önlenmesi.   

Putin, Ukrayna konusunda Trump ile oynadığı oyunun temelinde savaşla ve ateşkesle 
çok fazla ilgilenmediği görüntüsü veriyor ve daha çok herhangi bir yükümlülüğe girmeden 
diplomatik kazançlarını (örneğin Rusya’ya yaptırımların kısmen kaldırılması ya da Kırım 
ilhakının Ukrayna tarafından tanınması gibi) artırmak istiyor. Trump, bu yüzden kızgın ve 
henüz ateşkes için Putin’i zorlayacak bir şey yapmadı.  

Rusya’nın barıştan anladığı işgal ettiği yerlerin resmi kabul görmesi. Ancak, bununla da 
yetinmiyor. Yapılan resmi görüşmelerde Moskova’nın dile getirdiği istekler şu şekilde9; 

“Ukrayna, Doğu ve Güney Ukrayna’da daha fazla yerden çekilerek Rusya’ya bırakmalı, 
ordusunu dağıtmalı.” 

Ancak, bunlar gelecekte Rusya’nın yeni toprak taleplerinin devam etmeyeceği anlamına 
gelmiyor. Rusya’nın BM Daimi Temsilcisi Vasily Nebenzya, BM Güvenlik Konseyi’nde resmi 
taleplerini şu şekilde açıkladı; “Kırım Yarımadası yanında, Luhansk, Donetsk, Zaporijya ve 
Herson eyaletleri (Oblast)” 

Ruslar, savaş alanında baskıyı sürdürmek isterken, Ukraynalılar onları 
destekleyemeyecekleri pozisyonlara düşürmeye çalışıyor. Bu nedenle, Putin için barış yapmak, 
ateşkesten daha önemli.  

Rus askeri stratejisinin birkaç önemli temeli var;  
- Düşman üzerindeki temas ve baskıyı asla bırakma, ondan kopma, 
- Hedefe giden bir ordu ilerlemeye devam etmeli.  

Ruslar, Ukrayna’yı masaya oturtmak ve masada iken bile daha güçlü istekler için askeri 
zorlamaya devam etmeyi düşünüyor. Batı ve Ukrayna’nın hesabı ise Rusları tüketmek.  

Halen Ukrayna’nın doğusunda çok yavaş da olsa inisiyatif Ruslarda gözüküyor. Ancak, 
Moskova’nın yıpratma stratejisi en çok kendini yıpratıyor; ekonomisi, insan gücü ve silah 
stokları bir yıl daha dayanır mı belli değil10. Bu yüzden, Ukrayna için zamana oynamak önemli.  

İkinci İstanbul görüşmeleri ölü ve yaralı değişimi anlaşmaları dışında ateşkes ya da 
siyasi hiç bir sonuç vermedi. Ukrayna, barış görüşmeleri başlamadan önce 30 günlük tam bir 
ateşkes istiyor ama Rusya bunu kabul etmiyor. Görüşmelerden sonra Ukrayna lideri Zelenskyy, 
Rusya taarruzlarını durdurana kadar kendilerinin de saldırılara devam edeceklerini açıkladı.  

Avrupa ve Zekenskyy, Trump’ın Rusya’ya yeni yaptırımlar uygulamasını istiyor. 
Ukraynalılara göre, Rusya görüşüyormuş gibi yapıp, yaptırımlardan kurtulmak istiyor11. İkinci 
görüşmede verilen belgeler üzerinden görüşmek için 20-30 Haziran arasında yeni bir toplantı 
yapılması bekleniyor. 

Trump’ın Oyun Kitabı ve Rusya Ekseni 

ABD’nin yaptırımları Rus LNG teçhizatı, özel Arktik LNG tankerleri, LNG şirketleri 
ve projelerini hedef alıyor. Bu yaptırımlar Sakhalin-2 ve Yamal LNG hariç tüm Rus projelerini 
durdurdu. Doğal gaz boru hatlarına gelince ABD, daha Aralık 2019’da Kuzey Akım 2 ve Türk 

                                                           
9 Stavros Atlamazoğlu, What Vladimir Putin Wants From The Ukraine Peace Talks, Business Insider, (February 
19, 2025).  
10 James Holmes, The Strategic Logic Against a Ukraine Ceasefire, Naval War College, (March 14, 2025). 
11 David Brennan, Following peace talks, Zelenskyy says Ukraine will continue attacks unless Russia halts 

offensive, ABC News, (June 2, 2025). https://abcnews.go.com/International/ukraine-russia-peace-talks-resume-
istanbul-after-surprise/story?id=122407264 

https://abcnews.go.com/International/ukraine-russia-peace-talks-resume-istanbul-after-surprise/story?id=122407264
https://abcnews.go.com/International/ukraine-russia-peace-talks-resume-istanbul-after-surprise/story?id=122407264
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Akımı için yaptırımlar getirmişti ama Ukrayna’da savaşın başlamasıyla Kuzey Akım 2 AG’yi 
doğrudan hedef aldı. 

Trump’ın ilk döneminde ABD, Almanya’ya Kuzey Akım 2’yi durdurması, Amerikan 
sıvı gazı (LNG) alması ve Avrupalıların Rusya’ya enerji bağımlılığını azaltması için baskı 
yapmıştı. Ukrayna’da 2022’de başlayan işgal sonrası ise ABD, Rus LNG’sini yasakladı ve 
Arktik LNG’ye yönelik yaptırımlar getirdi.  

Ancak, ikinci Trump döneminde durum değişmeye başladı; ABD ve Rusya, Avrupa’ya 
doğal gaz satışı konusunda işbirliğini görüşmeye başladı. Hatta Kuzey Akımı 2’nin 
canlandırılması veya Rusların Arktik bölgedeki LNG projesine Amerikan şirketlerinin 
katılımının konuşulduğuna dair söylentiler var. Henüz barış görüşmeleri ile ilgili bir sonuç 
olmadığından geleceği tahmin etmek zor12. 

Harita 2: Rusya’dan Avrupa ve Türkiye’ye Giden Ana Boruhatları (2021) 

 

Kaynak: Martin Russell, Nord Stream II Pipeline, Euroepan Parliament Research Service, (July 2021). 

Trump, ikinci dönemde görevi alır almaz Rusya-Ukrayna savaşını kısa zamanda 
bitirmek için arabuluculuğa soyundu. Trump, büyük oyunu Rusya’yı kendi etki sahasında 
bırakmayı, bu modeli Çin için de kullanarak, hegemonya savaşlarına son vermeyi öngörüyordu. 
Trump’ın büyük oyununda Avrupa’ya çok fazla yer yok. 12 Şubat 2025 tarihinde ise ABD 
Savunma Bakanı Pete Hegseth, Ukrayna Savunma Temas Grubu toplantısında 32 NATO üyesi 
ülkesine “ABD’nin stratejik gerçekleri Avrupa’ya odaklanmasını önlüyor” açıklamasını yaptı. 

Sonrasında Trump, Rus propagandası dili kullanmaya başladı. Savaşı başlatmak ve 
barışı kabul etmeyerek savaşı devam ettirmekle Ukrayna’yı suçladı. Aynı gün Riyad’da 
Ruslarla ikili barış görüşmelerine başlarken, ne Ukrayna ne de Avrupa’ya danıştı. Trump, 
Moskova’yı yanına çekmesinin Çin ile de sonuçları olacağını düşünüyordu.  

ABD’nin Orta Doğu elçisi Steve Witkoff’un işgalciyi suçlamak yerine Rusların 
Ukrayna’daki dört bölgede isimlerini vererek (Donetsk, Luhansk, Zaporijya ve Herson) hakları 
                                                           
12 Tatiana Mitrova, Examining the Geopolitics of Gas in U.S.-Russia Negotiations, Columbia University’s Center 
on Global Energy Policy, (April 11, 2025).   
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olduğunu söylemesi Avrupa’yı endişelendirirken, Trump’ın “Rus ekseni” stratejisinin 
ipuçlarını veriyor13. Hatta 2014 yılında Ruslar tarafından ilhak edilen Kırım’ı da listeye dâhil 
etti ve ittifakın İkinci Dünya Savaşı tipi bir savaşa tekrar girmeyeceğini söyleyerek NATO’yu 
da sattı. Elçinin sözlerinden birkaç gün sonra Putin, kendini Büyük Petro ile kıyaslayarak, 
Rusların haklarını koruyacağı iddiası ile durmayacağı mesajını verdi.  

Trump’ın dış politika anlayışı ile şu ana kadar şu genellemeler yapıldı14; 

- Trump aslında iç politikaya oynuyor. 
- Otoriter liderleri seviyor, demokrasi ve hukukun üstünlüğü diyenlerden uzak duruyor. 
- Kendi gücünü etkileyen kanunlar ve devlet kurumlarını görmezden geliyor. 
- Ukrayna ve Gazze gibi konularda uluslararası hukuku önemsemiyor. 

- İnsan hakları ve siyasi haklar gibi konularına ABD ihracatını etkilemesini istemiyor. 
- Gücün kendisini haklı yaptığını sanıyor. 
- Farklılık, eşitlik ve kapsayıcılık gibi konular yerine etno-milliyetçiliği seçiyor. 
- Trump, ABD’nin dünya hegemonyası anlayışı yerine özellikle Batı yarımkürede 

Amerikan emperyalizmini hedefliyor. 

Trump’ın eski ulusal güvenlik danışmalarından John Bolton, Trump’ın özel bir ulusal 
güvenlik felsefesi olmadığını, kararlarının eylemsel, geçici süreli, fıkra gibi ve dağınık 
olduğunu söylüyor. 

Trump’ın bizzat kendisinin belirlediği büyük stratejisinin ana unsurları şunlar15; 

(1) Gümrük vergileri ile ABD’nin ikili ticaret açığını kapatmak. 
(2) ABD için karlı olamayan küresel yükümlülük veya faaliyetlerden kurtulmak. 
(3) Kanada ve Grönland’ı ilhak ederek ABD imparatorluğu kurmak. 
Trump’ın Rusya ile ilişkileri düzeltme girişimi bir sıfırlama olmayacak, iki ülke rakip 

olmaya devam edecekler. Trump, ABD hegemonyası düzeninden vazgeçerken durum 19. 
Yüzyıl sonuna benziyor. ABD’nin yeni bir büyük güç ortaya çıktığı ve büyük güçlerin rekabet 
içinde bir arada yaşamaya çalıştığı ama kaçınılmaz jeopolitik ve stratejik sorunları çözemediği 
bir dönem16. 

Trump, jeopolitik gelişmeler ile ilgili alışılmadık ve iyi düşünülmemiş öngörülerde 
bulunuyor. “Rusya ekseni” ile ilgili beklentileri, Moskova’ya baskı yaparak Çin’in karşısına 
dikeceği öngörüsü de bunlardan biri. Kissinger’in üçlü modelini Ruslar için kullanmak, 
bugünün ABD’sinin oyun kitabı için geçerli değil. Kissinger döneminde Çin ve Sovyetler 
Birliği arasında derin ideolojik ve toprak sorunları vardı.  

ABD’nin Ukrayna İle Mineral Anlaşması 
Birkaç ay süren görüşmelerden sonra ABD ve Ukrayna kritik mineral maddeler 

konusunda anlaşmasını imzaladılar. Anlaşma, ABD’nin Ukrayna’nın mineral, hidrokarbon ve 
ilgili altyapısının geliştirilmesinde finansal desteğini, ortak bir yatırım fonunu kapsıyor. 
Anlaşmasının ABD’nin Rus işgaline karşı Ukrayna’ya verdiği destekle ilgisi olmadığı ya da 

                                                           
13 David Kirichenko, After Ukraine, Putin May Spring for Central Asia, Henry Jackson Society, (April 15, 2025). 
14 Bryan Burack, No, Trump is not Attempting a “Reverse Nixon”, Heritage Foundation, (March 25, 2025).  
15 Denny Roy, A Red Light For Ukraine, A Green Light For Taiwan? POSCO, (March 3, 2025).  
16 Thomas E. Graham, Toward a New Russia Policy: An Agenda for the Trump Administration, Council on Foreign 
Relations, (January 16, 2025).  
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ABD’nin Ukrayna’nın kaynaklarına, toprakaltı ve altyapısına sahip olmasını içermediği 
söyleniyor. Anlaşma, Ukrayna’nın AB üyeliği isteğini de geciktirmeyecek. 

Halen Çin, dünyada az bulunan madenler konusunda bir tekele sahip; dünyada az 
bulunan madenlerin üçte ikisi bu ülkede bulunuyor. ABD ise bu madenlerin üretiminde %12 
oranı ile Çin’den sonra geliyor. Doğu Avrupa’da az bulunan 50 mineral rezervin 22’si 
bulunuyor17. ABD, Çin ile açığı kapatmak için uğraşıyor ve Ukrayna ile küresel rezervlerin 
%5’ine daha ulaşmış olacak.  

Harita 3: Ukrayna Maden Kaynakları 

 

Kaynak: Statista Market Forecast 

Ukrayna ve ABD arasındaki mineral anlaşmasına göre, Kiev ülkesinde bulunan 13 
trilyon $ değerindeki doğal halde az bulunur minerallerin (uranyum, lityum vd.) ile petrol ve 
gazın haklarını ABD’ye devrediyor. Gelirin %50’si ABD devleti ve çokuluslu şirketlerine 
giderken, diğer %50’si ise iki ülkenin eşit temsil edildiği ama ABD kontrolünde olacak bir 
şirket tarafından Ukrayna’nın yeniden inşası ve modernize edilmesinde kullanılacak18. ABD’ye 
göre bu anlaşma Washington’un Ukrayna’nın uzun vadeli başarısına sağladığı yükümlülüğü 
gösteriyor. Ukrayna’nın yeniden inşasında hiçbir Rus ya da Rus şirketi rol alamayacak. 

Yeni Yalta Arayışları 
İkinci Dünya Savaşı galibi ülkelerinden liderlerinden Franklin D. Roosevelt, Winston 

Churchill ve Joseph Stalin’in savaş sonrası dünya düzenine ilişkin imzaladıkları tarihi Yalta 
Anlaşması’nın 80. Yılındayız. O tarihten bugüne dünyada önemli değişiklikler oldu; Sovyetler 

                                                           
17 Mark Temnycky, After the Ukraine Mineral Deal, Is Central Asia Next? Atlantic Council’s Eurasia Center , 
(May 5, 2025).  
18 Manlio Dinucci, Trump’s Strategy: Business and Weapons. “Putin is Particularly Tough in Negotiations”, 
CGR, (May 17, 2025). 
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Birliği çöküp yerini Avrupa-Atlantik entegrasyonu alınca etki bölgeleri önemli oranda değişti. 
2014 yılında Rusların Kırım’ı ilhakı devam eden Yalta erozyonuna Rusların bir tepkisiydi.  

Şimdi Putin, yeni sınırlar ve etki bölgeleri ile “Yeni Yalta” istiyor. Başka ülkelerinin 
topraklarına el koymayı, egemenliklerini ve tercihlerini yok saymayı kendi tarih anlayış ile 
kendine has sayıyor. Ruslar, Yalta’yı dün olduğu gibi bugün de kendi emperyalist amaçlarını 
meşru kılmak için kullanmak istiyor. 

Yalta Konferansı (4-11 Şubat 1945) ve Postdam Konferansı (17 Temmuz-2 Ağustos 
1945) savaş sonrası dünya düzeninin jeopolitik çerçevesini oluşturdu. Öncelikle jeopolitik etki 
bölgelerini de facto olarak resmileştirdi. Doğu Avrupa, Sovyet kontrolüne geçerken, Batı 
Avrupa ise ABD ve müttefiklerinin tarafında kaldı. İkinci önemli karar kolektif güvenlik ve 
barış için Birleşmiş Milletler’in kurulmasıydı. Üçüncü karar ise askersizleştirme ve 
Nazisizleştirme idi ve bu süreç Almanya’nın ikiye ayrılmasına ve yeni bir çatışmayı önlemek 
için yeniden yapılanmasına neden oldu. 

Yalta-Postdam düzeni, Soğuk Savaş süresince yavaş yavaş eridi ve 1991’de Sovyetler 
Birliği’nin dağılmasıyla iki kutuplu dünya düzeni ve Moskova’nın Doğu Avrupa’daki 
hâkimiyeti sona erdi. 1999-2004 yılları arasında eski Varşova Paktı üyeleri NATO ve Avrupa 
Birliği üyeliğini seçtiler ve böylece Batı kampının üyesi oldular. Ancak, Rusya’da çarlığa 
soyunan Putin ve ekibi bunu daha sonra Sovyet jeopolitik etki bölgesini kurma hevesine 
meydan okuma olarak gördüler. 

Ruslar, 2008 yılında sözde Güney Osetya’daki Rusları korumak için Gürcistan’ı işgal 
ettiler. Bunu 2014 yılında Kırım’ın ilhakı ve Ukrayna’nın doğusundaki Rusça konuşulan 
bölgelerin işgali izledi. Uluslararası hukuku yok sayan Ruslar, kendi işgal gerekçelerini hala 
büyük güç jeopolitiği için hakları olduğu şeklinde açıklıyorlar. Bu hakları da Haziran 2020’de 
Putin’in 75. “Büyük Zafer” gününde açıkladığı gibi Yalta ve San Francisco konferanslarına 
bağlıyorlar.  

Bu açıklamadan iki yol sonra ise Ukrayna’ya tam ölçekli bir işgal başlattılar. Ruslar hala 
Batının, NATO’yu genişleterek ve Rus güvenliğine dikkat etmeyerek “Yalta ruhu”nu ihlal 
ettiğini iddia ediyorlar. Ancak, bu iddialardan sonuç alamayacaklarını anlayan Moskova şimdi 
kendi medyası üzerinden yeni bir açılım sergiliyor; “Yalta-Postdam’ın süresi doldu, etki 
bölgeleri ve ittifakların yeniden belirlenmesi lazım” yani Ruslar “Yeni Yalta” istiyor. 

Yeni bir Yalta için ortada Nazi Almanyası gibi ortak düşman olmadığına göre; Putin, 
Batı karşısında Stalin değil Hitler olmaya çalışıyor. Kendi iddialarını “sahadaki gerçeklere” 
yani Rus gücüne dayandırıyor. 

Ruslar, 2023 yılında sık sık Yeni Yalta iddialarını medyalarına taşıdılar. Sanki Yeni 
Yalta isteyen varmış gibi, Kremlin sözcüsü Dmitry Peskov, yeni masada en az iki Batı karşıtı 
büyük güç olması gerektiğini açıkladı19. Moskova, kaba güç kullanarak diğer ülkelerin 
egemenlik haklarını hiçe sayarak, kendi tarih anlayışları ve jeopolitik ihtiraslarını diğer 
devletlere özellikle komşularına dayatmak istiyorlar. Ukrayna’dan sonra sıra tarihi düşmanı 
Türkiye’ye gelebilir. 

Trump’ın bir zamanlar Kissinger’in Çin ile yakınlaşması gibi bir illüzyon içinde 
olduğunu bilen Putin, Amerikan yönetimini güçlü olduğu görüntüsü ile yönlendirmeye 
çalışıyor. Rusya, kendi imparatorluğunu yeniden inşa etmek projesinde Batıdan tamamen 
kopmayı göze alabilir.  

                                                           
19 Lesia Bidochko, Vladimir Putin Wants A Second Yalta, European University Viadrin, (February 13, 2025).  
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Donald Trump’a göre, dünya ABD, Rusya ve Çin arasında üç etki bölgesine 
bölünmüştür20. Rusya ve Çin’in dış politika anlayışları kendi düşüncesine de uygun 
olduğundan, insan hakları, demokrasi gibi konuları önemsememekte, Putin’in “Büyük Rusya” 
emperyalizmi ya da Çin’in Uygurlara olan baskılarını konu etmemektedir.  

 Trump, nadiren Çin’in yayılmacılığından veya ABD’nin dostları ve Asya-Pasifik’teki 
müttefiklerinden bahsetti. Muhtemelen Putin ile anlaşmayı müteakip Çin ile de devasa ticaret 
fazlalığını törpüleyecek bir ekonomik anlaşma için şartları zorlayacak. Bu amaçla, Tayvan’ı 
bağımsızlığını istemekten bile vazgeçmenin işaretlerini verdiler. Ama her şey için henüz çok 
erken. 

Dünyanın Batı bölgesinde egemenlik sahasını geliştirmeye çalışan ABD, eski Sovyet 
topraklarında Büyük Rusya hayali olan Moskova, İpek-Yol Projesi ile dünyayı kuşatmaya 
çalışan Çin birer emperyalist güç olarak belirmektedir. 

Trump, zaten Avrupa’yı Rusya karşısında yalnız bırakıyor. NATO’nun zayıflamasına 
göz yumuyor. ABD ve Rusya arasındaki sorunlar emperyal etki bölgelerinin sınırlarında; 
Ukrayna ve Arktik bölge. Rusya ve Çin’in olmadığı Orta Doğu’da ise ABD, İsrail ile yeni bir 
bölgesel dizayn peşinde. ABD’nin Çin ile rekabeti artık Pekin’in Pasifik’te genişleme hevesi 
ya da Latin Amerika’da bağlantılar kurma niyeti ile sınırlı olabilir.  

Özetle üç büyük gücün paylaştığı dünyada kendilerine ait bölgelerde söz sahibi 
oldukları yeni bir Yalta söz konusu. Anlaşmazlıklar artık kendi bölgelerine olan müdahalelerle 
ortaya çıkabilir. Dünya ülkeleri artık bu üç bölgeden hangisine ait olduklarına bakmak ve 
onların çıkarlarına göre politikalarını ayarlamak zorundalar.  

Bu üç otoriter ülke için de artık ne yazık ki artık özgürlük, demokrasi ve hukukun 
üstünlüğü gibi konular sıkıntı yaratmayacak. Böyle bir güç merkezi ancak Avrupa’dan çıkabilir. 
Bu durum 19. Yüzyılda Avrupa’daki mutlak monarşiler olan Prusya, Rusya ve Avusturya-
Macaristan arasındaki Kutsal İttifaka dönüşebilir. Bu ittifakı ise 19. Yüzyılda olduğu gibi yeni 
bir güç merkezi olarak ortaya çıkan Avrupa’daki Almanya bozabilir. 

Çin, uzun zamandır NATO’nun başta Japonya ve Avustralya olmak üzere Asya-Pasifik 
ülkeleri ile yakınlaşmalarından rahatsız. NATO savaş gemilerinin Güney Çin Denizi ve Tayvan 
Boğazı etrafında dolaşmalarını yakından izliyor. Son yıllarda Huawei gibi teknolojik pek çok 
rekabet konusu da güvenlik alanına taşındı. Ancak, Çin dışişleri bakanı Wang Yi, Münih 
konferansında ABD’nin açmak istediği emperyal anarşi ortamında kendi çıkarları yerine “ortak 
fayda” aradıklarını söyledi21.  

Şimdi bu Çin, Rusya, İran ve Kuzey Kore ile birlikte Batıya karşı bir otoriter devletler 
bloku oluşturuyor. ABD dışişleri bakanı Marco Rubio’ya göre, Rusya’nın Çin’in daimi ve 
küçük bir ortağı olması Amerikan çıkarlarına uygun değildir. Ancak, Çin’i Avrupa Birliği özel 
elçisi ABD-Rusya görüşmeleri için bir uyarıda bulundu; Çin, sadece kendi çıkarlarına 
odaklanıyor çünkü onlar genellikle Rus çıkarları ile çakışıyor22. ABD’nin Hindistan ile birlikte 
oluşturduğu QUAD gibi gruplar Çin’in liderliğindeki otoriter gruba baskıyı artıracaktır. 

Rusya ve Çin’in Sınırsız (!) Dostluğu 

Çin Devlet Başkanı Xi Jinping, rejiminin liberalizmden daha iyi olduğunu ve (otoriter) 
modeli sayesinde hızla zirveye çıkabildiğini açıkça söylüyor. Bununla birlikte liberal 
rejimlerdeki gibi ekonomik veya sosyal sorunlardan mustarip değil. Dahası Çin liderliği 
önceliğin özgürlük değil, ekonomi ve boş mideyi doyurmak olduğunu düşünüyor. Rusya Devlet 

                                                           
20 Paul R. Pillar, Trump’s World And The New Three Emperors’ League, National Interest, (March 4, 2025).  
21 Roy, ibid, (March 3, 2025).  
22 Bryan Burack, No, Trump is not Attempting a “Reverse Nixon”, Heritage Foundation, (March 25, 2025).  
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Başkanı, liberalizmin Rusya’ya uygun olmayan başarısız bir sistem olduğuna, Rusya'nın 
değerleriyle çeliştiğine, toplumları değerlerinden ve tarihlerinden vazgeçmeye zorlayarak yok 
etmeye çalıştığına inanıyor. Putin'in liberalizme yönelik en açık suçlamalarından biri, 
eşcinsellik ve dejenerasyon çağrısı yaptığı yönündedir. Bu nedenle, Rus topraklarında 
bulunmasına rağmen “Ukrayna’ya başlattığı özel harekâta” karşı çıkanları, liberalizmin 
savunucuları olan hainler ve pislikler olarak nitelendirdi. 

Ukrayna krizinde Rusya’nın Çin’e ihtiyacı var ve bunun için pek çok şeyden vazgeçmesi 
gerekiyor. Bu ise onun milliyetçi mantığı ve Rusya’nın prestijiyle çelişiyor. Putin'in seçenekleri 
her geçen gün daralıyor. Çin'in sepetine daha fazla yumurta koymaktan ya da yüzleşmeye 
devam etmekten başka seçeneği yok. Fakat bununla birlikte Rus oligarşisinin kendisine sırt 
çevirmesi veya asgari düzeyde bir itibar karşılığında bir anlaşmayı kabul etmeye zorlanması 
ihtimali de var. 

Çin, Rusya’nın Ukrayna’daki savaşını pek gönüllü de olmasa destekleyen tek büyük 
güç. Bu gönülsüzlüğün iki nedeni var; öncelikle Çin dış politikası kendi iç hassasiyetleri (işgal 
altında tuttuğu Doğu Türkistan, İç Moğolistan vb.) nedeni ile egemenlik ve toprak bütünlüğü 
esasına dayanıyor. İkinci neden ise ABD’yi geçme hevesi peşinde İpek Yol gibi büyük 
projelerini Batıya uzatma peşindeki Çin, “stratejik ortak” olarak tanımlasa da Rusya için 
risklere girmek istemiyor.  

Uzun vadede Çin ve Rusya’yı bir araya getiren ABD düşmanlığı. Ortak hedefleri ise 
Amerika sonrası bir dünya düzeni kurmak. Bu amaçla; iki ülke ticaret, yatırım, istihbarat, silah 
geliştirme, askeri tatbikatlar ve diplomasi alanında yakın bağlar kurdular. Hatta yakın zaman 
önce Çin lideri Xi, Moskova ile ilişkilerinin sınırı olmadığını söyledi. Ancak, Rus ordusunun 
Ukrayna’daki performansı, Batının küresel olarak birleşerek Avustralya ve Japonya dâhil, 
Rusya ve müttefiklerine küresel ticari ve finansal cezalandırma stratejisi Çin’i ihtiyatlı olmaya 
itiyor.  

Rusya, devasa büyüklüğüne rağmen 1,49 trilyon dolarlık milli geliriyle İtalya'nın da 
gerisinde (1,89 trilyon dolar) kalıyor. Bu rakam ABD için 20,9 trilyon dolar iken Çin için de 
yaklaşık 14,7 trilyon doları buluyor. Süper güç olma arzusu olan Rusya, böylece fiilen iki büyük 
gücün avı haline geliyor: Çin ve ABD. Çin, onun bir süper güç olmasını istemiyor. Çünkü 
tarihsel olarak güvenliğine yönelik tehdit oluşturduğu gibi oluşturmaya da devam ediyor. Aynı 
şekilde ABD de Rusya'nın Avrupa'ya hâkim olmasını değil, dâhil olmasını istiyor. Böylece 
ABD ve Çin, Rusya ile nasıl başa çıkacakları konusundaki anlaşmazlıklarına rağmen zımnen 
de olsa bir amaç üzerinde uzlaşıyorlar; Rusya'yı batırmak ve boyun eğdirmek. 

Rusya'nın genel olarak NATO ve özelde ABD karşısında askeri anlamda gerilemesi ve 
başarısız olması Çin'in çıkarına değildir. Çinliler, Moskova'nın Kiev'le savaşının ardında 
ABD’nin de birtakım hedeflerinin bulunduğunu gayet iyi biliyorlar. Bu hedeflerden en bariz 
olanı, Rusya'yı etkisiz hale getirerek ve şüphesiz onu zayıflatarak Çin’i savaş alanında tek 
başına bırakmaktır.  

Çin hala seçeneklerini tartıyor. Ukrayna Savaşı’nın sona ermesi Moskova ile güvenlik 
işbirliğinin sonunu getirebilir. Çin daha önce de denediği gibi ABD ile Avrupa’nın ittifakını 
bozmayı hedefliyor. ABD gündeminin Avrupa ile yabancılaşması ve Çin’in ekonomik 
projeksiyonu bunu sağlayabilir. Üstelik Rusya’nın Çin’e karşı ABD’nin yer alacağını bekleyen 
çok fazla analizci yok. Çin’in beklentisi ABD’nin Avrupa’dan uzaklaşarak kaynaklarını Asya-
Pasifik bölgesinde Çin’e karşı askeri harcamalara kaydıracağı yönünde. Trump’ın danışmanları 
olan Savunma Bakanı Pete Hegseth, Dışişleri Bakanı Marco Rubio ve Ulusal Güvenlik 
Danışmanı Mike Waltz’un görüşleri bu şekilde. Özetle, ABD, Çin’i tek cephede bir hedef 
olarak seçmiş durumda ve topyekûn bir soğuk savaşa hazırlanıyor. 



12 
 

Mart 2014’de Ruslar Kırım’ı ilhak ettiğinde, Gazprom ve Çin Ulusal Petrol Şirketi 400 
milyar $ değerinde bir anlaşma yapmış ve Putin bunu iki ülke ilişkilerinin gelişmesinde yeni 
bir çağ olarak nitelemişti. İkili ticaret 2022’de patladı ve Çin, Rusya’nın hayat kaynağı haline 
geldi. 2023 yılında ikili ticaret 240 milyar $’a ulaştı. Çin oto imalatçıları Rusya pazarına girdi. 
Rusların ne şimdi ne de gelecekte Çin’den başka fazla seçenekleri yok. Ruslar, Küresel Güney 
diyerek daha fazla bir etki sahası için çabalıyorlar. Ulaştırma koridorlarını ve alt yapılarını 
geliştirerek Çin’e karşı denge kurmak istiyorlar23.  

Hindistan, Rusya’ya olumlu bakıyor ve Çin’e karşı bir denge gücü olarak görüyor. 
Putin, 2024 BRICS toplantısında Modi ve Xi arasında iki ülke arasındaki gerilimi azaltmak için 
bir toplandı ayarladı. Modi, 2024’te Rusya’yı iki kez ziyaret etti, Putin de 2025’de Hindistan’a 
gelecek. Ukrayna’daki işgaline rağmen Çin halkı, çoğu Güney, Güney Asya ve Afrika halkı 
Rusya’ya olumlu bakıyor. Olumlu bakmayanlar Japonya, Güney Kore ve Avustralya gibi 
Batıya yakın ülkeler.  

Rusya, halen devam eden savaşta üç ülke tarafından destekleniyor; İran, Kuzey Kore ve 
Çin. Rusya’ya savaş yardımında en önde gelen ülke olan İran, Rusya’ya binlerce Şahit-136 
intihar drone’u ile yüzlerce yakın menzil balistik füzeler gönderdi. 

Rusya, Kuzey Kore ile ilişkilerini geliştirerek Asya’daki önemini artırmak istiyor. 
Haziran 2024’te imzalanan anlaşma ile Doğu Asya’da birlikte etki yaratacak ve Batının 
baskılarına denge sağlayacaklar. Ancak, Çin, Rusya-Kuzey Kore yakınlaşmasından memnun 
değil. 

Kuzey Kore ise topçu mühimmatı ve muharip zırhlı araçlar yanında Kursk bölgesinde 
savaşmak için 2024 yılında 11.000 asker gönderdi. Büyük kayıplar veren Kuzey Kore birliği 
yıl sonunda çekildi ama Pyongyang daha sonra yeni takviyeler göndermeye devam etti.  

Çin’in Ruslara katkısı ise diğer iki ülkenin gibi pek görünür değil. Diplomatik 
görüntünün yanında sanayi ve savunma alanında esnek işbirliğinden söz ediliyor. İki ülke geçen 
yıl Bering Boğazı ve Japon Denizi’nde müşterek devriye görevi icra ettiler. Bu devriye 
görevleri esnasında Çin bombardıman uçakları ilk defa Alaska Hava Savunma Tanımlama 
Bölgesi’ne girdiler ve Çin’in nükleer H-6N bombardıman uçakları da devriye görevlerinde yer 
aldı24. 

Rusya’nın Sevr Anlaşması 
Ukrayna’da büyük ölçekli Rus işgali başlamadan önce Rus ordusu modernizasyon 

programı uyguluyordu. Ruslar; “birleşik silah harekatı” adını verdikleri bir konsept dahilinde 
kara, hava, uzun menzilli ateşler, elektronik savaş ve özel operasyonları birleştiren bir askeri 
kuvvet yapısına odaklanmışlardı. Ancak, “özel askeri operasyon” adını verdikleri Ukrayna’daki 
savaş planları değiştirdi. Ruslar artık kaliteden ziyade sayı üstünlüğüne bağımlılar. Çünkü 
verdikleri ağır kayıplar ile en değerli birlikleri yok oldu ve geriye acemi asker sürüsü kaldı. 
900.000’e ulaşan Rus asker zayiatı (ölü ve yaralı) kalite bırakmadı25. Şimdi acemi askerlere 
asgari eğitimle ancak basit taktikler öğretiliyor.  

Kayıplar sadece insan sayısında değil, ağır silah sistemlerinde de çok fazla. İngiliz 
Savunma Bakanlığı’na göre; Ruslar, en az 3.750 ana muharebe tankı ve 8.400 zırhlı araç 
kaybetti26. Ukraynalıların Rus kayıpları ile ilgili rakamları ise çok daha fazla; 10.177 ana 
                                                           
23 Matthew Burrows, Collin Meisel, Why Russia Isn’t Doomed, Stimson Center, (April 16, 2025).  
24 Stavros Atlamazoğlu, These Three Countries Are Backing Russia’s War in Ukraine, Business Indiser, (April 10, 
2025).  
25 Stavros Atlamazoglou, Three Years After Invading Ukraine, Russia’s Army Is A Mess, CNI, (February 25, 2025). 
26 UK, Ministry of Defence, Latest Defence Intelligence update on the situation in Ukraine, (13 March 2025). 
https://x.com/DefenceHQ/status/1893605229855137798  
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muharebe tankı ve 21.157 zırhlı araç. Bunların çoğu Sovyet döneminden kalma ve Ruslar bu 
ağır kayıpları zamanla yenileyebilirler.  

Rusya’nın ekonomik anlamda gerçek bir çöküşün eşiğinde. Suriye’yi kaybeden ve 
Ukrayna’da sıkışan Rusya, 1980’lerde Sovyetler Birliği'ni iflas ettiren seviyelerle aynı 
durumda. Ukrayna’da sahadaki üç yıllık çatışmayı yavaş yavaş kaybediyor. Kremlin’in petrol 
ihracat gelirleri yüksek yoğunluklu bir savaşı sürdürmek için yeterli değil. Vladimir Putin'in 
çevresinde Rusya’ya bir ruble bile ödünç para verebilecek kimse kalmadı.  

Rusya Merkez Bankası enflasyon sarmalını engellemek için faiz oranlarını %21'e 
çıkardı. Sovyet askeri sanayi kompleksinin yeniden canlanması ekonominin geri kalanını yiyip 
bitiriyor. Genç ve iyi eğitimli yaklaşık 800 bin kişi ülkeyi terk etti. Savunma sanayiinde ise 400 
bin boş pozisyon var. Toplam işgücü açığı yaklaşık 5 milyon. 

Ukrayna’da devam eden bir savaş barış anlaşması ile sonuçlanmayacak çünkü Putin, 
ülkenin tamamını istiyor. Putin, 2021 yılında yazdığı “Rusların ve Ukraynalıların Tarihsel 
Birliği” başlıklı makalesinin ana teması şuydu;  

“Ukrayna her zaman Rusya’ya aittir. Ukraynalılar, Rus’tur.”  
Putin, Ukrayna’nın bir devlet olarak var olmasını istemiyor, Ukrayna’nın 

bağımsızlığının tarihi bir hata olduğunu söylüyor. Bu yüzden, bir barış anlaşmasından ziyade 
savaşın devamını gerektirecek koşulları istiyor. Yani aç bir ayı olarak, kaldığı yerden avını 
yemeye devam etmek peşinde. 

Ruslar, Ukrayna’ya sanki savaşı kazanmışlar, barış için yalvaran Ukrayna gibi bir Sevr 
benzeri anlaşma dayatmak istiyorlar. Rusların İstanbul’da 02 Mayıs 2025’de yapılan ikinci 
görüşmedeki talepleri sanki bir mütareke anlaşması; 

- Kırım, Luhansk, Donetsk, Zaporijya ve Herson bölgelerinin Rusya toprağı olarak tanınması ve bu 
bölgelerden Ukrayna’nın tamamen çekilmesi. 

- Ukrayna’nın askeri ittifaklara ve koalisyonlara girmekten tamamen vazgeçmesi. 

- Ülke topraklarında üçüncü ülkelerin askeri faaliyetlerinin ve yabancı birliklerin, üslerin, altyapının 
konuşlandırılmasının yasaklanması. 

- Ukrayna’nın nükleer silah ve diğer kitle imha silahlarına sahip olmayan tarafsız bir devlet statüsünün 
tanınması, bunların ülkeye alınması, taşınması ve konuşlandırılmasının yasaklanması. 

- Ukrayna Silahlı Kuvvetleri ve diğer askeri oluşumlar için personel, silah ve teçhizat sayısı ve niteliğinde 
üst sınırın belirlenmesi. 

- Ukrayna ordusu ve Ulusal Muhafızlar içinde bulunan milliyetçi unsurların dağıtılması. 

- Rusça konuşan nüfusun tüm hak ve özgürlüklerinin korunması. 

- Rusçanın resmi dil statüsüne kavuşturulması. 

- Nasyonalizmin ve Nazizm’in kahramanlaştırılması ve propagandasının yasaklanması. 

- Milliyetçi örgütlerin, partilerin ve yapıların dağıtılması. 

- Askeri operasyonlar nedeniyle oluşan zararlar konusunda karşılıklı taleplerden vazgeçilmesi. 

- Ukrayna Silahlı Kuvvetlerinin seferberliğinin durdurulması ve terhis sürecinin başlatılması. 

- Ukrayna’ya askeri yardım ve teçhizat ihracatının, yabancı askeri danışmanlık ve uydu istihbaratı 
desteğinin sonlandırılması. 

- Üçüncü ülkelerin askeri mevcudiyetine son verilmesi, yabancı askeri harekât unsurlarının Ukrayna’daki 
faaliyetlerine son verilmesi. 

- Sıkıyönetimin kaldırılmasından en geç 100 gün sonra Ukrayna Cumhurbaşkanı ve Parlamento 
seçimlerinin tarihinin ilanı. 
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Aslında bu koşullar, Rusya teslim olduğunda kendisine önerilecek Sevr’in bir örneği. 
Rusya’ya önerilecek bir Sevr nasıl olurdu? Batının dayatabileceği koşullar olarak ilk aklıma 
gelenler şunlar; 

- Rus Silahlı Kuvvetlerinin dağıtılması ve ordunun derhal terhisi. 

- Nükleer silahların sıfırlanması. 

- Tüm liman ve ekonomik vasıtaların anlaşma tamamlanana kadar Batılı güçlerin kontrolüne verilmesi. 

- Ülkedeki etnik azınlıkların bağımsızlığının kabulü. 

- Rusların sadece asıl vatanı olan Moskova bölgesinde yaşama hakkının olması.  

- Karadeniz’de asker ve gemi bulundurma yasağı. 

- Savaş tazminatı olarak Karadeniz’deki Rus kıyılarının Ukrayna’ya verilmesi. 

- Batılı güçlerin Karadeniz’de sürekli donanma ve üs hakkı. 

- Ukrayna, Gürcistan, Moldova ve Ermenistan’ın NATO’ya üyeliğinin kabulü. 

- Rusların Baltık ve Orta Asya ülkelerinde bulunan Rusça konuşan nüfusu tahliye etmesi. 

- Rusya’yı yöneten Putin ve diğer elitin savaş suçlusu olarak yargılanması, anlaşma şartlarının 
uygulanması ve yeni bir yönetim kurulana kadar ülkenin uluslararası bir komisyon tarafından yönetilmesi. 

9 Mayıs 2025 tarihinde Moskova’da yapılan 80. Zafer Günü törenlerinde Putin, 
Rusya’yı süper güç kendini de en saygın dünya lideri olarak tanımladı27. Çin devlet başkanı Şi 
Cinping, Slovak başbakanı Robert Fico ve Sırp devlet başkanı Aleksandr Vucic’in törene 
katılması medyada gurur verici olarak kutlandı. 

Putin, kendi halkına Büyük Rusya masalını anlatmaya devam ederken, Rusya’nın 
zayıflıkları gittikçe belirginleşmeye başladı. Bu zayıflıklar en çok savaş alanındaki 
başarısızlıklar ve Rus kabiliyetlerinin yetersizlikleri ile ortaya çıkıyor. Diplomatik bir başarısı 
olmayan Rusları uluslararası izolasyon, askeri başarısızlıklar ve iç problemlerle meşguller28. 

Çin devlet başkanının törene katılmasının Rusya için iki göstergesi var; Çin’e bağımlılık 
ve Çin’in büyük güç statüsünün yanına kendi konumunu koymak. Rusların bilgi operasyonları 
rejimi korumak ve savaş alanındaki başarısızlıkları örtmek yani ülkenin zayıflığını saklamak 
üzerine kurulu. 

Medya kendisini savaş zamanının etkili lideri olarak lanse etse de Putin, halk önüne çok 
ender çıkıyor ve kendisine yönelik eleştiriler başladı. Trump’ın ona ilgisi ve övgülerini (!), 
telefon görüşmelerini içerideki imajını korumak için kullanıyor. Kendi aleyhine konuşanları 
cezalandırıyor. Üç yılda ancak üç kez cepheye giden Putin, zamanını savaşa gidecek asker 
aramakla geçiriyor. Ancak küçük zafer hikâyeleri için çok fazla insan kaybetmeyi göze alması 
çelişki oluşturuyor. 

Öte yandan, savaş sahasında Rusların vurulacak fazla bir şeyi kalmadığından artık 
Rusya’nın derinliklerine ulaşan saldırılar için şaşkınlık içinde.  

Rusya’nın Geleceği 
Sovyetlerin dağılmasının ardından hala durumu kabullenemeyen Rus halkı ve yönetimi 

eski günlere dönmenin hayali içinde yaşıyor. Bu yönde Rus liderlerinin atacağı adımlar 
alkolizm, tembellik ve vurdumduymazlık girdabına düşmüş halkta prim yapıyor. 

                                                           

 27 www.vedomosti.ru/politics/articles/2025/05/07/1108772-na-parade-pobedi-zhdut-liderov-29/gosudarstv; 
https://t.me/tass_ agency/314067;http://kremlin.ru/supplement/6312; http://kremlin.ru/events/president/news/ 
76877 
28 Nataliya Bugayova, Kateryna Stepanenko, Hiding Russia’s Weakness, Institute for the Study of War, (May 9, 
2025). 

https://t.me/tass_%20agency/314067;http:/kremlin.ru/supplement/6312
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Putin, devlet başkanı olduğunda oligarkların elinden ülkeyi kurtardı ama ortaya eski 
devlet bürokrasisi ile iç içe geçmiş yeni bir oligark grubu ortaya çıktı. 81 eyaletin valisi zaten 
bu gurubun doğal üyesi ve Rusya’nın kalkınamamasının altında da bu kişiler var. Bu valiler 
federal bütçeden aldığı payı kendi ceplerini doldurmak için kullanıyor ve rüşvetsiz iş 
dönmüyor. 

Putin, iktidara geldiğinde ilk başarıları mali disiplin, hiper-enflasyonun sona ermesi ve 
ülkenin 1990’lardaki karışık durumuna son vermesiydi ve bu yüzden uluslararası toplumdan 
saygı gördü. Sonra “düz oranlı vergi sistemi”ni getirerek bir devlet fonu oluşturdu ve ülkenin 
büyük hidrokarbon kaynaklarını kontrol altına alarak bütçeyi dengeledi. Fonda gittikçe döviz 
birikti ve borç seviyesi düşük kaldı. 2013 yılında Ukrayna’yı yanına çekmek için bu parada 
harcadı. Ancak, Ukrayna’daki savaş ile birlikte devlet fonu tükenmeye başladı. İşgal öncesi 
toplam 114 milyar $ olan fon varlıkları hızla tükeniyor ve orta vadede iflasa gidebilir29.  

Son 20 yılda Ruslar bu ülkelerde yüksek eğitime çok önem verdiler ve on binlerce Orta 
Asyalı elit Rus üniversitelerinde eğitildi. Ancak, ithalat yapamıyor ve ülkeden beyin göçü 
devam ediyor.  

Rusya’nın büyük bir devlet olarak kalabilmesi için iki şey lazım; nüfus ve ekonomi. 
Rusya’da ikisi de yok, bu yüzden geçmişte olduğu gibi dünyadan izole edilmek ve ambargo en 
hassas taraflarıdır. Çok uzak bir zamanda değil, Rusya, önce yavaş yavaş sonra birden 
dağılacak. Ne demek istiyoruz anlatalım. Rusya’nın yaklaşık 142 milyon nüfusu var ve doğum 
oranı oldukça düşük. Bu nüfusa başka ülkelerde yaşayan yaklaşık 27 milyon Rus’u da ilave 
edelim. Rusya dünyanın en çok suçlu barındıran, nüfusuna oranla en çok hapishane dolduran 
ülkesi.  

Ruslar güçlü bir asker, istihbarat, oligark elitinin arkasında olduğu bir diktatörlüktür. 
Ruslar dışarıdan değil, içeriden çökertilebilir. Batılılar Rusya’yı NGO, STO gibi yapılanmalara 
fon sağlayarak Soros yöntemiyle içeriden rejim değiştirmeye çalıştılar. Ancak, Ruslar bu 
taktikleri bildiklerinden söz konusu yapılar içine sızdılar ve etkisiz kıldılar.  

Rusya’yı içeriden çökertmenin yolu güç parametrelerinin kritik unsurlarını hedef 
almaktır. Rusya’nın sert gücü dışındaki güç parametreleri şunlardır; ekonomi, teknoloji, AR-
GE, petrol endüstrisi, hammadde kaynakları, ağır sanayi tesisleri. Özellikle hammadde 
kaynakları içinde alüminyum, altın ve bakır öne çıkmaktadır. Bu hammaddeler Rusya’nın 
teknolojik gelişmesi ve AR-GE çalışmaları için çok önemlidir. Bu parametreleri bozmak için, 
İsrail üzerinden Rus Yahudileri ve Amerikan Yahudileri ile RF içinde etkili olunabilir. 

Rusya’nın geleceği ile pek çok analizci aynı sonuca varıyor; Moskova, Batı ile sonsuz 
savaşa yakalandı ve eninde sonunda Çin tarafından yutulacak. Rusların çıkış hamleleri ise şu 
şekilde; ekonomik gücünü Avrupa’dan Asya’ya kaydırmak, Batı yaptırımlarını aşmak, Arktik 
bölgeye açılmak ve yenilenebilir enerji potansiyelini kullanmak. Ancak, hiçbir zaman eski 
gücüne dönemeyecek. Elindeki Soğuk Savaş zamandan kalma silahları, nükleer gücü ve enerji 
kaynakları ile artık küresel politikanın dışında bir role gidiyor. Kafayı Ukrayna ve NATO’ya 
takmış olan Putin, ülkesini gerçekte olduğu yere Avrasya’nın içine taşıyor. Bu aynı zamanda 
Batı baskısından kurtulma ve köklerine dönme vizyonu (Asya Ekseni)30. Putin, buranın yani 
Avrasya’nın ortasının dünyanın ekonomik yoğunluk merkezi olduğunu sanıyor.  

Sonuç olarak, Batı karşısında savaşı kaybedecek Rusları yeni bir Sevr ve bölünme 
bekliyor. Bu bölünmeden 69 kadar özerk/yarı özerk bölge özgür çıkacak ve en az 10 Türk 
devleti daha Türk Cumhuriyetlerine katılabilir. 

                                                           
29 Luke Rodeheffer, Russia’s Lost Decade, Alpha Centauri, (January 14, 2025).  
30 Matthew Burrows, Collin Meisel, Why Russia Isn’t Doomed, Stimson Center, (April 16, 2025).  
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Harita 4: Rusya’yı Bölme Planı 

 

Rusya’nın potansiyeli olsa da başarmak ayrı bir şey. Ukrayna’daki savaşın daha başında 
genç, eğitimli ve yetenekli Ruslar ülkeyi terk etti ve çoğu dönmeyecek. Batı ile devam eden 
düşmanlık ve artan savunma bütçesi Rus kaynaklarına ve ülkenin dönüşümüne zarar veriyor. 
Bir barış ortamında olsaydı Rusların potansiyeli büyük kazançlar getirebilirdi. Uluslararası 
finans ve teknolojiye erişim olmadan Rusların zorluklarla baş etmesi çok zor. Batı da bu halkayı 
Rusların boynundan çıkarmak istemiyor. 

Ukrayna Gelişmeleri ve Türkiye İçin Rus Tehdidi 
Ruslar, imparatorluk olunca büyümek için Türk boğazlarına, güvende hissetmek için de 

sınırlarını doğal bir engeli dayandırmak istediler. Birincisi için Türkler ile savaştılar ikincisi 
için ise Doğu Avrupa’da tampon ülkeler edindiler ve Kuzey Almanya Ovasının öbür tarafına 
geçmek istediler. 1917’deki Kızıl Devrim, Rus kültürünü bir daha geri dönüşü olmayacak 
şekilde dönüştürdü. Ancak, kıtasal jeopolitik beklentileri değişmedi.  

Rusya’nın 19. yüzyılda Güney Kafkasya ve Orta Asya’ya genişlemesi 21. yüzyıl 
politikaları için önemli bir miras olmaya devam ediyor. Rusya, özel çıkarları için bu mirası 
sanki iki bölgeye de müdahale etmek yasal hakkı imiş gibi kullanıyor. Moskova, gönülsüz bir 
şekilde bir daha Sovyet dönemindeki gibi olamayacağını kabul ediyor ama modern ve kabul 
edilebilir şartlarda eski etki bölgesini sürdürmek istiyor. Bunun için Batı ve uluslararası 
örgütlerin izleyemeyeceği daha kurnaz ve yumuşak yöntemler seçiyor31.  

Ukrayna ve Kırım, Çariçe Katerina zamanında Rusların işgal ettiği 1783 yılına kadar 
Osmanlı İmparatorluğu’nun kontrolünde idi. 1920 yılına kadar Rus İmparatorluğu’nun parçası 
olarak kaldılar. Kısa bir bağımsızlıktan sonra Josef Stalin ve onun kasabı Lazar Kaganovitch, 
Ukrayna’da milliyetçiliği yok etmek için 6 milyon Ukraynalıyı katletti. Ukrayna’nın tarım 
                                                           
31 Natasha Kuhrt, Soft Power? The Means and Ends of Russian Influence Abroad, Chatham House, (31 March 
2011). 
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alanları en çok Ruslara lazımdı ve Sovyetler Birliği çökene kadar Ukrayna, Varşova Paktı’nın 
ekmek sepeti idi. Ama asıl önemi Rusların tarihsel emeli olan Türk Boğazlarına ve sıcak 
denizlere çıkışın başlangıç yeri olmalarıydı.   

Sovyet Dışişleri Bakanı Vyaçeslav Molotov, 7 Haziran 1945 günü saat 18’de 
Türkiye’nin Moskova Büyükelçisi Selim Sarper’i kabul ettiğinde Sovyet taleplerini 
sıralamıştı32; 

 - Kars ve Ardahan’ın Sovyetler Birliği’ne verilmesi, 
 - Boğazlarda Sovyetlere deniz ve kara üsleri verilmesi, 
 - Montreux Sözleşmesi’nin belirlemiş olduğu Boğazlar rejiminin değiştirilmesi. 

Türkiye, sonrasında bütün dış ve güvenlik politikalarını Sovyet tehdidini karşılamak 
üzerine düzenledi ve ABD koruması altında NATO’ya girerek Batı kampına katıldı. İki kutuplu 
dünya istikrarı Türkiye için Yunanistan ile ilişkileri hariç genellikle güvenli bir ortam sağladı, 
Batı kampında olmanın avantajlarını kullanmaya çalıştı.  

Putin, eski Rus Çarları gibi düşünüyor ve Büyük Rusya’yı yeniden kurmak için toprak 
kazanmak istiyor. Ukrayna’dan sonra hedef 18. ve 19. yüzyıllarda işgal ettiği Finlandiya, Baltık 
Devletleri ve Polonya olarak gösterilse de kanaatimce aklında olan ülke iki de bir diline doladığı 
Osmanlı üzerinden Türkiye. Karadeniz’de konumunu güçlendirmek bir yana yarın Türkiye’nin 
de NATO’dan çıkmasını ve 1945’e dönerek yeni toprak ve üsler isteyebilir.  

Putin’in tarih anlayışına göre; 
- Bolşevikler, Rus Çarlığı toprakları üstünde birçok devlet kurdu. Bu devletler, 

Rusya’nın kaynakları ve Rusların kanıyla kuruldu 

 - Lenin ve Stalin, tarihsel Rus topraklarını aldı ve başka uluslara verdi. Hukuki temelleri 
olmayan devletler kuruldu, vatandaşlık tanımlarında karmaşalar yaşandı. Bunun sonuçlarını 
bugün dahi görebiliyoruz. 

- Geçmişte 18. Yüzyılda Karadeniz kıyıları Türkiye ve Osmanlı'ya mücadele alanı 
olarak kullanılmıştı.  Karadeniz kıyısını Türklerden biz koruduk. Şimdi bu ismi yok etmek 
istiyorlar. Ünlü komutanların çalışmalarını yok etmek istiyorlar. Karadeniz'e erişimimizi yok 
etmek istiyorlar33. Geçmişte zaten oluşturulan bir yapı vardı. 

- Her ulusun milliyetçiliğini desteklemeye gerek yok. Ama Bolşevikler bunu yaptı. Her 
ulusun milliyetçiliğini desteklediler. Şimdi tarihi Rus toprakları üstünde kurulan eski Sovyet 
cumhuriyetlerinde bir Rus düşmanlığı görüyoruz. 

Karadeniz’de olası askeri gelişmelere ilişkin Ankara’nın Sinop ve Samsun limanlarını 
alt yapısını geliştirmeye başladığına ilişkin haberler dış basında yer aldı. Sinop, 1853 Kırım 
Savaşı’nda ana deniz harekât üssü idi. Samsun limanı ise askeri operasyonların lojistik üssü 
olarak önem taşıyor. Öte yandan, Trabzon’da da yeni bir askeri lojistik üs kurulması 
planlanıyor. Üs inşaatına 2018 yılında başlandı34.  

Türk donanması 31 yeni savaş gemisi inşa ediyor ve Karadeniz, Ege ve Akdeniz’de 
deniz projeksiyonunu genişletmek istiyor. Montrö Anlaşması’nın devamı için NATO’nun 

                                                           
32 Metin Toker, Türkiye Üzerinde 1945 Kabusu, Akis Yayınları, (Ankara, 1971), 25-29; Feridun Cemal Erkin, 
Türk-Sovyet İlişkileri ve Boğazlar Meselesi, (Ankara, 1968), 257-264. 
33 Dünya, Putin'den Türkiye ve Osmanlı çıkışı, (22 Şubat 2022). Putin'den Türkiye ve Osmanlı çıkışı (dunya.com) 
34 Uriel Araujo, Turkey’s Black Sea Power Play: Will Erdogan’s Naval Ambitions Spark Clash with Russia? 
InfoBricks, (April 10, 2025). 

https://www.dunya.com/dunya/putinden-turkiye-ve-osmanli-cikisi-haberi-649622
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Karadeniz’de genişlemesini istemeyen Ankara, özellikle Rus tehdidi karşısında kendi kendine 
yeterli olmayı hedefliyor.  

ABD Senatosu, Ukrayna’daki savaşın etkilerini genişletmek amacıyla Rusya’ya yönelik 
yeni ve oldukça sert bir ekonomik hamleye hazırlanıyor. Hazırlanan yasa tasarısı, Rusya’dan 
enerji ürünleri satın alan ülkelere yüzde 500 oranında ek gümrük vergisi uygulanmasını 
öngörüyor. Tasarıda adı geçen ülkeler arasında Türkiye de var. Türkiye, Karadeniz üzerinden 
geçen Mavi Akım ve TürkAkım doğalgaz boru hatları aracılığıyla Rusya’dan büyük miktarda 
enerji ithalatı gerçekleştiriyor. 

Yasa tasarısının temel amacı, Rusya’yı uluslararası enerji ticaretinden dışlamak. ABD’li 
senatörler, enerji satışlarının Moskova’nın en büyük gelir kaynağı olduğunu belirterek, bu 
akışın kesilmesiyle Rusya’nın ekonomik olarak köşeye sıkıştırılacağını savunuyor. Yasanın 
geçip geçmeyeceği ve ne ölçüde uygulanacağı, önümüzdeki haftalarda uluslararası gündemin 
en sıcak başlıklarından biri olacak. 

Ruslar eğer Ukrayna ve Karadeniz’de istediğini alacak olurlarsa gözlerini Doğu Avrupa 
ve Türkiye’ye dikeceklerdir. Uzun zamandır Batı ve Rusya arasında daha çok Moskova’ya 
yakın olan Ankara’nın güvenliğinin karşılanması ABD ve Avrupa’nın pek umurunda 
olmayacaktır. Türkiye, müttefiklik konumunu son 20 yılda oldukça aşındırmış, Batı ile 
çalışmayı becerememiştir. Yeni Avrupa’da Almanya ve Fransa’nın başını çekeceği daha 
bağımsız güvenlik yapılanmasında Türkiye’nin diğerleri ile aynı ortamda olması tıpkı AB’ye 
tam üyelik gibi imkânsıza yakın olasılıktadır. 

Sonuç 

Rusya’nın Ukrayna’da devam eden savaşı emperyal bir savaş ve Putin hala eski Sovyet 
etki sahasına dönmeyi hayal ediyor. Putin için Ukrayna, büyük tarihi bulmacanın ve Rus 
İmparatorluğu’nu yeniden inşa etmenin merkezi parçası. Avrupa ve Türkiye’nin tarih boyunca 
olduğu gibi bugün de ve gelecekte de en büyük problemi Rusya olacaktır. Batı, Rusya’yı 
kendine entegre etmeyi denedi ama 11 Eylül 2001 sonrası enerjisini küresel teröre harcayınca, 
Rusya ve Çin’in önünü açtı. Şimdi tek olasılık ortadan kaldırmak. Ancak, Ukrayna’dan sonra 
Avrupa’da yeni cephe açması zor olan Putin, askeri arayışlarını Türkiye ve Orta Asya ülkelerine 
çevirebilir.  

Batının Rusya’yı izole etme, ekonomisini zayıflatma ve nihayetinde bölme planında bir 
değişiklik olmadı. Sadece masrafları kısmak isteyen Trump, Rusya’ya Ukrayna ve çevresinde 
zafer hikâyesi yazabileceği bir alan bırakarak, eninde sonunda ABD’nin kontrolüne alacağını 
düşünüyor. Avrupalılar ise ABD’nin planına güvenmiyor ve Rusya’nın askeri olarak ordusunu 
imha etme siyasi olarak ise bölerek yeni Rusya’yı Batı yörüngesinde tutma hedefine ulaşmak 
için savaşa devam etmek istiyorlar. Çünkü bunun için arka planda çok fazla yol aldıklarını 
biliyorlar. Savaş bitse de istenen sonuçlar alınana kadar, Rusya üzerindeki yaptırımlar devam 
edecek. 

 


